МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25.04.2013                                            № 935

Мурманск

О проведении областного конкурса «Растим патриотов России»

В целях активизации работы образовательных учреждений, детских и
молодежных  общественных  объединений  в  области  патриотического
воспитания  детей,  выявления,  поддержки  и  поощрения  творчески
работающих  педагогов  образовательных  учреждений,  распространения
педагогического  опыта  лучших  педагогов  Мурманской  области,  в
соответствии  с  Положением  о  Министерстве  образования  и  науки
Мурманской  области,  утвержденным  постановлением  Правительства
Мурманской  области  от  15.12.2008  №  622-ПП,  в  рамках  реализации
мероприятий  п.  3.4.  подпрограммы  «Модернизация  образования
Мурманской  области»  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие
образования  Мурманской  области»  на  2012-2015  годы,  утвержденной
постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2011 № 481-
ПП,  в  соответствии  с  приказом  Министерства  образования  и  науки
Мурманской  области  от  21.01.2013  №   70  «Об  утверждении  плана
областных мероприятий Министерства образования и науки Мурманской
области на 2013 год» п р и к а з ы в а ю :

1. Сектору воспитания и дополнительного образования (Хорунженко
Л.Г.)  организовать  проведение  областного  конкурса  «Растим  патриотов
России» (далее - Конкурс).

2.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  проведении  областного
конкурса «Растим патриотов России».

3.  ГБОУ  ДПО  «Мурманский  областной  институт  повышения
квалификации  работников  образования  и  культуры»  (далее  –
МОИПКРОиК) (Ткач Н.Ф.):

3.1. Провести в период с 6 мая по 13 сентября 2013 года Конкурс,
обеспечить условия для работы жюри.

3.2. Сформировать состав жюри Конкурса в срок до 1 сентября 2013
года.

3.3. Обеспечить подведение итогов Конкурса в срок до 13 сентября
2013 года.

3.4. Обеспечить направление материалов победителей регионального
этапа  для  участия  во  всероссийском  конкурсе  методических  пособий
«Растим патриотов России» (среди педагогов).

4.  Руководителям  государственных  областных  образовательных
учреждений  организовать  направление  конкурсных  материалов  в
МОИПКРОиК в срок до 5 сентября 2013 года.

5.  Рекомендовать  руководителям  муниципальных  органов
управления  образованием,  учреждений  профессионального  образования
организовать направление конкурсных материалов в МОИПКРОиК в срок
до 5 сентября 2013 года.

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя министра Ковширу И.А.

Министр                    Н.Н. Карпенко

Утверждено приказом
Министерства образования и науки

Мурманской области
от___________№_____________

Положение
о проведении областного конкурса «Растим патриотов России»

1.Общие положения
Областной конкурс «Растим патриотов России» (далее  – Конкурс)

проводится  Министерством  образования  и  науки  Мурманской  области,
ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации
работников образования и культуры».

Основные задачи Конкурса:
− активизация  работы  педагогов  в  образовательных

учреждениях (далее – ОУ)  в области патриотического воспитания детей и
молодежи;

− выявление и представление лучшего опыта работы в данном
направлении;

− использование актуальных и перспективных программ и методик
в практике ОУ по патриотическому воспитанию детей;

− создание информационного банка методических разработок по
патриотическому воспитанию в образовательных учреждениях;

− стимулирование  дальнейшего  профессионального  роста
преподавателей.

2. Участники
В Конкурсе могут принять участие педагогические работники ОУ

всех типов и видов независимо от ведомственной подчиненности.

3. Порядок проведения
   Конкурс проводится в период с 6 мая по 13 сентября 2013 года по

следующим номинациям:
− методика  организации  и  проведения  спартакиад  и

соревнований по военно-спортивным и техническим видам спорта, военно-
тактических игр, военно-полевых сборов;

− методика  организации  и  проведения  «Уроков  мужества»,
торжественных  мероприятий,  посвящённых  памятным  событиям
Российской истории,  истории Мурманской области,  75-летию со дня  со
дня образования Мурманской области;

− методика организации и проведения поисковой работы, работа
по увековечению памяти погибших защитников Отечества;

− методические материалы по организации деятельности Постов
№ 1;

− программы и проекты в области патриотического воспитания и
допризывной подготовки молодежи.

Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 5 сентября
2013  года  в  МОИПКРОиК  (183031  г.  Мурманск,  ул.  Советская,  д.9а)  с
пометкой «Конкурс «Растим патриотов России» следующие  документы:

- заявку с указанием названия работы, сведений об авторе (авторах)
(ФИО, год рождения, образование, место работы, должность, контактный
телефон, адрес электронной почты);

- текст  методического  пособия  в  печатном  виде,  а  также  на
электронном  носителе  (CD-диске)  в  текстовом  редакторе  «Microsoft
Word», шрифт 14 «Times New Roman».

Объем работы (без приложений) – не более 2 п.л. (48 стр.);  объем
приложений неорганичен.

 Структура  представляемой  на  Конкурс  работы:  титульный  лист,
пояснительная записка, содержательная  часть, дополнительные материалы
и приложения.

1. Титульный лист.
На  титульном  листе  указываются  полностью:  название  работы,

номинация, автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, адрес, телефон автора или авторского коллектива).

2. Пояснительная записка (1-2 страницы).
Пояснительная  записка  должна  содержать:  название  работы,

аннотацию,   цели  и  задачи,  область  применения,  формы  и  методы
реализации,  возрастные  группы обучающихся,  ожидаемые  (полученные)
результаты.

3.Содержательная часть.
Папка приложений и дополнительных материалов может содержать:

таблицы,  фотографии,  картинки,  видео,  презентации,  веб-страницы,
материально-техническое  обеспечение,  перечень  используемой
литературы и другие материалы.

Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются, рецензии не
предоставляются.

Организаторы  Конкурса  оставляют  за  собой  право  публиковать
материалы,  представленные  на  Конкурс,  тиражировать  лучший  опыт  и
использовать конкурсные материалы в образовательных целях с указанием
авторства.

4. Подведение итогов и награждение
Победители  Конкурса  определяются  решением  Жюри  в  каждой

номинации  по  следующим  критериям:  актуальность  представляемых
материалов,  педагогическая  эффективность  работы,  учет  национально-
региональных  особенностей,  результативность,  возможность
использования представленных материалов в ОУ.

Итоги  Конкурса  утверждаются  приказом  Министерства
образования и науки Мурманской области.

Участникам  вручаются  сертификаты  участников  Конкурса.
Победители  в  номинациях  награждаются  дипломами  I,  II,  III  степени
Министерства  образования  и  науки  Мурманской  области  и  памятными
подарками.

Материалы  победителей  Конкурса  направляются  для  участия  во
Всероссийском  конкурсе  методических  пособий  «Растим  патриотов
России» (среди педагогов).

Работы  победителей  Конкурса  будут  размещены  в  Региональном
хранилище цифровых образовательных ресурсов.

5. Финансирование
Финансирование награждения победителей Конкурса осуществляется

за счет средств долгосрочной целевой программы «Развитие образования
Мурманской области» на 2012 - 2015 годы.